
RAPORT ANUAL
2019



RAPORT ANUAL 2019

www.unitbv.ro



• ÎNVAȚĂ SĂ FII ÎN CENTRU!



3

Cuvânt înainte

Anul 2019 a reprezentat pentru Universitatea Transilvania din Brașov (UNITBV) un an cu numeroase
realizări în plan academic, dar și un an în care au trebuit depășite unele dificultăți specifice
învățământului superior românesc. Din punct de vedere instituțional, UNITBV și-a consolidat poziția
de cea mai mare și mai performantă universitate din Regiunea Centru, comunitatea academică fiind
formată din 19.526 de studenți din toate județele țării și din alte 48 de țări de pe 5 continente și din
peste 1.300 de cadre didactice, cercetători și personal administrativ.

Resursa umană – studenți și cadre didactice – a reprezentat prioritatea conducerii universității. Au
fost continuate eforturile de selecție, de asigurare a unor condiții optime de lucru și de recompensare
a performanței, UNITBV fiind în prezent singura universitate din România cu un sistem de salarizare
diferențiată a cadrelor didactice, în funcție de calitatea activității didactice evaluate de studenți și în
funcție de rezultatele activității științifice. De asemenea, au fost dezvoltate programe de stimulare și
de recompensare a studenților cu rezultate în activitatea academică și cultural-sportivă, dar și de
sprijin pentru studenții cu probleme sociale. Implicarea activă a studenților în proiecte concrete, ce
contribuie la dezvoltarea universității, a fost susținută financiar prin programul „Noi dezvoltăm
universitatea”, o noutate în comunitatea studențească din România. Investiția universității în talentul
și eforturile studenților a fost răsplătită și în anul 2019 prin numeroase premii și diplome obținute de
ei la evenimente și competiții educațional-științifice și cultural-sportive naționale și internaționale.

Caracterizată în general printr-un grad ridicat de stabilitate, situația programelor de studii a evoluat
în acord cu strategia universității de a se adapta la cerințele societății, de a înființa noi programe în
limbi de circulație și de a acredita noi programe de doctorat. Astfel, în 2019 au fost acreditate
programele de masterat în limba engleză: „Traditional Chinese Medicine" (în parteneriat cu
Universitatea de Medicină Chineză din Beijing) și „European Forestry" (în parteneriat cu facultăți de
profil din Austria, Finlanda, Franța, Germania și Spania), precum și domeniul de doctorat „Finanțe". De
asemenea, a fost evaluat și certificat EUR-ACE (European Accredited Engineer) cel de-al șaptelea
program de studii de licență din domeniul ingineresc („Ingineria și managementul calității").

Eforturile privind stimularea activității de cercetare s-au concretizat prin creșterea numărului de
articole publicate în reviste de prestigiu (indexate Web of Science) și prin creșterea calității acestora,
chiar dacă s-a înregistrat o scădere a valorii contractelor de cercetare, cauzată de lipsa competițiilor
/programelor de finanțare la nivel național. De asemenea, au continuat programele finanțate de
universitate privind atragerea de cercetători/cadre didactice din alte țări, precum și cele privind
sprijinirea cadrelor didactice și a doctoranzilor în vederea efectuării unor stagii de pregătire în
străinătate. O noutate a reprezentat-o implementarea de către UNITBV a programului de post-
doctorat, susținut printr-un proiect finanțat de Fondul de Dezvoltare Instituționala și cofinanțat
de universitate. Alături de alte șase universități europene din Finlanda, Franța, Germania, Norvegia,



4

Portugalia și Spania, UNITBV a participat în anul 2019 la constituirea Alianței „Universitatea
Europeană pentru Incluziune, Integrare și Implicare” – 3INAlliance, care va participa la competiția de
proiecte în cadrul inițiativei „Universități Europene”, având în responsabilitate coordonarea
activităților de cercetare-dezvoltare-inovare propuse în cadrul proiectului.

În ultimii ani, UNITBV s-a implicat activ în viața culturală a cetății, anul 2019 fiind unul de excepție.
Centrul Muzical, Centrul Multicultural, Mediateca Norbert Detaeye, alături de studenți și cadre
didactice din facultățile universității au organizat peste 200 de evenimente culturale. Prin
colaborarea deosebită cu Ministerul Afacerilor Externe, cu Institutul Cultural Român și cu
reprezentanțele diplomatice ale României, au fost organizate zeci de spectacole și expoziții ale
studenților și cadrelor didactice în 17 țări de pe 5 continente, UNITBV fiind un adevărat ambasador
cultural al României.

Procesul de internaționalizare a reprezentat o prioritate în ultimii ani, universitatea având 607
instituții partenere din 80 de țări ale lumii. Cele peste 1400 de vizite și mobilități în străinătate ale
cadrelor didactice și studenților UNITBV, alături de cele peste 900 de mobilități ale colegilor din alte
țări la UNITBV în anul 2019, au contribuit la intensificarea procesului de internaționalizare acasă și în
străinătate. Orientarea UNITBV spre atragerea de studenți internaționali din țările în curs de
dezvoltare, precum și reluarea unor colaborări pe linie educațională cu țări din America Latină, Africa
și Asia au fost reflectate atât în programele de schimburi, cât și în programele de burse și granturi
acordate de către universitate. Astfel, în anul 2019 UNITBV a fost pe primul loc în România în ceea ce
privește numărul de țări partenere pentru care s-a aprobat finanțarea schimburilor de cadre didactice
și studenți în cadrul programului Erasmus+. De asemenea, inițierea de către UNITBV a burselor de
studii „Transilvania Academica Scholarship” pentru studenții non-UE a reprezentat o premieră la nivel
național, 39 de studenți din 19 țări beneficiind de aceste burse în anul 2019.

Resursele financiare disponibile au asigurat desfășurarea activităților specifice universității în condiții
optime. În anul 2019, veniturile UNITBV au depășit 286,5 milioane de lei, iar cheltuielile au fost de
270,7 milioane de lei, la finalul anului universitatea înregistrând un excedent bugetar cumulat de
peste 114 milioane de lei. Resursele financiare existente au asigurat continuarea programului de
modernizare a infrastructurii didactice și de cercetare a universității, o realizare remarcabilă a acestui
an fiind finalizarea restaurării fațadei Rectoratului, una dintre clădirile de referință ale Brașovului.

Toate acestea nu ar fi fost posibile fără implicarea întregii comunități universitare și a partenerilor
naționali și internaționali ai universității. Sunt ferm convins că împreuna vom putea contribui și în anii
care vin la dezvoltarea Almei Mater Brasovensis.

Prof. dr. ing. Ioan Vasile Abrudan
Rector



A C T I V I TAT E A C A D E M I C Ă



UNITBV este cea mai mare universitate din Regiunea Centru. Este o universitate matură, care și-a
construit în timp un prestigiu real în plan național și internațional. Stabilitatea și forța ei constau
deopotrivă în marea diversitate și în unitatea elementelor ce o compun. Universitate
comprehensivă, UNITBV oferă programe de studii de licență și masterat în peste 40 de domenii
academice (științe inginerești, matematică și informatică, științe biomedicale, științe sociale,
umaniste și arte și sport și educație fizică) și 18 domenii de doctorat.

Oferta educațională se corelează cu cerințele profesionale ale pieței muncii, mai ales în ceea ce
privește programele de masterat și de formare continuă. Există în structura universității programe
concepute în colaborare cu companiile care sunt angajatori tradiționali ai absolvenților UNITBV,
după cum există și programe de nișă, care anticipează nevoia societății de profesionalizare în noi
domenii ale cunoașterii.

Prof. dr. Mihaela Gheorghe
Prorector responsabil cu activitatea didactică

6



43
Domenii de licență

17
Cu frecvență redusă

și învățământ la distanță100
Programe
de studii

7
În limba engleză

83
Cu frecvență

1
92 În limba germană

În limba română

UNITBV oferă programe de studii de licență în 43 de domenii.

Din cele 100 de programe de licență, 8 sunt derulate în limbi de circulație internațională și 17
programe sunt oferite în forma de învățământ la distanță și cu frecvență redusă.

Programe de studii de licență

Programe de licență (forme de învățământ și limba de predare)

7
AC

TI
VI

TA
TE

AC
AD

EM
IC

Ă



FACULTATEA DE INGINERIE TEHNOLOGICĂ ȘI MANAGEMENT INDUSTRIAL
• Inginerie aerospațială

• Inginerie industrială

• Inginerie și management

Construcții aerospațiale

Ingineria și managementul calității

Tehnologia construcțiilor de mașini

Inginerie economică industrială

Sisteme de producție digitale

Ingineria și managementul afacerilor

FACULTATEA DE INGINERIE ELECTRICĂ ȘI ȘTIINȚA CALCULATOARELOR

• Inginerie electronică, telecomunicații
și tehnologii informaționale

• Calculatoare și tehnologia informației

• Mecatronică și robotică

• Inginerie electrică

Tehnologii și sisteme de telecomunicații

Electrotehnică

Robotică

Calculatoare

Inginerie electrică și calculatoare (EN)

Tehnologia informației

Automatică și informatică aplicată

Electronică aplicată

• Ingineria sistemelor

IF
IF
IF

IF

IF

IF / ID

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF / FR*

*numai cu predare în limba română

IF

IF

IF

IF / FR*

FACULTATEA DE ȘTIINȚA ȘI INGINERIA MATERIALELOR

• Inginerie industrială

• Ingineria materialelor

• Inginerie și management

Ingineria sudării

Ingineria biomaterialelor

Ingineria securității în industrie

Inginerie economică în domeniul mecanic

Știința materialelor

• Inginerie mecanică
FACULTATEA DE INGINERIE MECANICĂ

• Ingineria autovehiculelor

• Ingineria transporturilor

Inginerie mecanică (RO/EN)

Autovehicule rutiere (RO/EN)
Ingineria transporturilor și traficului

8

Domenii și programe de studii de licență pe facultăți



9

IF

IF / FR

IF

IF

IF

IF / ID

• Silvicultură

• Inginerie forestieră

• Inginerie geodezică

Silvicultură

Ingineria prelucrării lemnului

Măsurători terestre și cadastru

Exploatări forestiere

FACULTATEA DE SILVICULTURĂ ȘI EXPLOATĂRI FORESTIERE

FACULTATEA DE INGINERIA LEMNULUI

FACULTATEA DE CONSTRUCȚII

FACULTATEA DE ALIMENTAȚIE ȘI TURISM

Ingineria și designul produselor finite din lemn

Cinegetică

IF

IF
IF

IF
IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF
IF

IF

• Inginerie civilă

• Inginerie și management
în agricultură și dezvoltare rurală

• Ingineria instalaților

• Ingineria produselor alimentare

• Inginerie și management
• Inginerie mecanică

Construcții civile, industriale și agricole

Inginerie și management în alimentație
publică și agroturism

Căi ferate, drumuri și poduri

Ingineria produselor alimentare

Inginerie și management în industria turismului
Mașini și instalații pentru agricultură
și industrie alimentară

Instalații pentru construcții

Controlul și expertiza produselor alimentare

FACULTATEA DE DESIGN DE PRODUS ȘI MEDIU

• Inginerie industrială

• Ingineria mediului
• Inginerie mecanică
• Mecatronică și robotică
• Științe inginerești aplicate Optometrie

Inginerie medicală

Ingineria și protecția mediului în industrie

Design industrial (RO/EN)

Ingineria designului de produs (EN)

Inginerie sistemelor de energii regenerabile

Mecatronică

AC
TI

VI
TA

TE
AC

AD
EM

IC
Ă



10

IF

IF

IF / ID

• Matematică

• Marketing

• Psihologie

• Educație fizică și sport

• Muzică

• Informatică

• Administrarea afacerilor

• Științe ale educației

• Kinetoterapie

• Management
• Economie și afaceri internaționale
• Finanțe
• Contabilitate
• Cibernetică, statistică
și informatică economică

Matematică informatică

Marketing

Psihologie

Educație fizică și sportivă

Interpretare muzicală - Instrumente

Informatică aplicată (RO/DE)

Administrarea afacerilor (EN)

Psihopedagogie specială

Kinetoterapie și motricitate specială

Muzică

FACULTATEA DE MATEMATICĂ ȘI INFORMATICĂ

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR

FACULTATEA DE PSIHOLOGIE ȘI ȘTIINȚELE EDUCAȚIEI

FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORTURI MONTANE

FACULTATEA DE MUZICĂ

Informatică

Economia comerțului, turismului și serviciilor

Pedagogia învățământului primar și preșcolar

Sport și perfomanță sportivă

Interpretare muzicală - Canto

Management
Afaceri internaționale
Finanțe și bănci
Contabilitate și informatică de gestiune
Informatică economică

IF

IF / FR

IF / ID

IF / ID

IF / ID

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF / FR

IF / ID

IF

IF / ID

IF / ID
IF / ID



AC
TI

VI
TA

TE
AC

AD
EM

IC
Ă

11

IF / ID

IF
IF

IF
IF
IF

IF/FR

IF

IF
IF
IF
IF

IF

IF

IF

• Sănătate

• Limbă și literatură

• Limbi moderne aplicate

• Studii culturale

Medicină

Sociologie

Comunicare și relații publice
Media digitală
Asistență socială

Limba și literatura română - o limbă și literatură
modernă (engleză / franceză / germană)
Limba și literatura română - o limbă și literatură
modernă (engleză / franceză / germană)

Limbi moderne aplicate (engleză, franceză,
germană)
Studii americane (EN)

Limba și literatura chineză - o limbă și literatură
modernă (engleză / franceză / germană) / Limba
și literatura română

Limba și literatura engleză - o limbă și literatură
modernă (engleză / franceză / germană) / Limba
și literatura română

Laborator clinic

Asistență medicală generală

Resurse umane

FACULTATEA DE MEDICINĂ

FACULTATEA DE LITERE

Balneofiziokinetoterapie și recuperare

FACULTATEA DE DREPT

FACULTATEA DE SOCIOLOGIE ȘI COMUNICARE

• Drept

• Sociologie

• Științe ale comunicării

• Asistență socială

Drept



12

33

64

4
Învățământ

cu frecvență redusă74
Programe
de studii

8

70
Cu frecvență

2

Domenii
de masterat

În limba română

În limba engleză În limba germană

Programele de masterat ale UNITBV acoperă 33 de domenii. Majoritatea sunt programe cu
frecvență, în limba română, universitatea având ca strategie extinderea ofertei de programe în limbi
de circulație internațională.

Programe de masterat (forme de învățământ și limba de predare)

Programe de studii de masterat



IF

IF

IF

IF

IF

FR
IF

IF / FR

IF
IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

• Inginerie mecanică

• Inginerie industrială

• Silvicultură

• Ingineria materialelor

• Inginerie electrică

FACULTATEA DE INGINERIE MECANICĂ

FACULTATEA DE INGINERIE TEHNOLOGICĂ ȘI MANAGEMENT INDUSTRIAL

FACULTATEA DE SILVICULTURĂ ȘI EXPLOATĂRI FORESTIERE

FACULTATEA DE ȘTIINȚA ȘI INGINERIA MATERIALELOR

FACULTATEA DE INGINERIE ELECTRICĂ ȘI ȘTIINȚA CALCULATOARELOR

• Ingineria autovehiculelor

• Inginerie și management

• Inginerie industrială

• Inginerie electronică, telecomunicații
și tehnologii informaționale
• Ingineria sistemelor

Simulare și testare în inginerie mecanică

Ingineria fabricației inovative

Managementul ecosistemelor forestiere

Ingineria și managementul materialelor
avansate - metalice, ceramice și compozite

Sisteme electrice avansate (EN)

Ingineria virtuală în proiectarea autovehiculelor (EN)

Managementul afacerilor în industrie

Ingineria securității și sănătății în muncă
Ingineria securității și sănătății în muncă

Sisteme electronice și de comunicații integrate

Sisteme avansate în automatică și tehnologii informatice

Autovehiculul și mediul
Autovehiculul și tehnologiile viitorului

Securitate rutieră, transport și interacțiunea cu mediul

Managementul calității

Silvicultură multifuncțională (EN)

Metode practice integrate în ingineria sistemelor
de propulsie (EN)

Ingineria proceselor de fabricație avansată

Management și sisteme tehnice în exploatări forestiere

Securitate cibernetică (EN)

13

Domenii și programe de studii de masterat pe facultăți

AC
TI

VI
TA

TE
AC

AD
EM

IC
Ă



14

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

• Inginerie forestieră

• Inginerie industrială

• Mecatronică și robotică

• Inginerie civilă și instalații

• Inginerie și management
în dezvoltare rurală
• Ingineria produselor alimentare

• Inginerie mecanică

FACULTATEA DE INGINERIA LEMNULUI

FACULTATEA DE DESIGN DE PRODUS ȘI MEDIU

FACULTATEA DE CONSTRUCȚII

FACULTATEA DE ALIMENTAȚIE ȘI TURISM

Eco-design de mobilier și restaurare

Design de produs pentru dezvoltare durabilă
și protecția mediului

Management în opsitalitate și eco-agroturism

Modernizare energetică în mediul construit

Eco-biotehnologii agricole și alimentare

Structuri avansate din lemn și tehnologii inovative

Sisteme mecatronice pentru industrie și medicină

Sisteme de procesare și controlul calității
produselor agroalimentare

IF
IF
IF
IF

• Matematică

FACULTATEA DE MATEMATICĂ ȘI INFORMATICĂ

• Informatică
Structuri matematice fundamentale

Aplicații pentru telefonul mobil
și tehnologii internet în e-business (DE)

Tehnologii moderne în ingineria sistemelor soft
Tehnologii internet (EN)



IF

IF

IF

IF

IF
IF
IF
IF
IF

IF
IF
IF
IF

• Marketing

• Management
• Administratea afacerilor

• Economie și afaceri internaționale
• Contabilitate

• Informatică economică
• Finanțe

• Psihologie

• Științe ale educației

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR

FACULTATEA DE PSIHOLOGIE ȘI ȘTIINȚELE EDUCAȚIEI

Politici și strategii de marketing

Management și strategii de afaceri
Administrarea afacerilor în turism

Relații economice internaționale
Politici contabile, audit și control de gestiune

Sisteme informatice integrate pentru afaceri
Management financiar bancar

Audit intern

Psihologia educațională, consiliere școlară și vocațională

Resurse umane în educație. Formare și management

Psihologia muncii, organizațională și resurse umane

Psihopedagogia educației timpurii și a școlarității mici

Psihologie clinică, consiliere psihologică și psihoterapie

IF / FR

15

IF
IF

IF

IF

IF

• Știința sportului și educației fizice

• Muzică

FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORTURI MONTANE

FACULTATEA DE MUZICĂ

Educație fizică - Managementul activităților formale,
non-formale și de recuperare a stării de sănătate

Tehnica și arta muzicală în secolul XX

Diagnoză și prognoză psihomotrică

Meloterapie

Performanță motrică și management în sport

Stil și performanță în interpretarea instrumentală
și vocală

AC
TI

VI
TA

TE
AC

AD
EM

IC
Ă



16

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF
IF

IF

IF

IF

IF/FR
IF

IF

IF

IF

IF

IF/FR

• Sănătate

• Filologie

• Drept

• Sociologie

• Asistență socială

FACULTATEA DE MEDICINĂ

FACULTATEA DE LITERE

FACULTATEA DE DREPT

FACULTATEA DE SOCIOLOGIE

Managementul strategiilor preventive și politici sanitare

Inovare culturală

Drept privat aprofundat

Gestiunea și dezvoltarea resursei umane

Studii interculturale în limba și literatura germană (DE)

Științe penale aprofundate

Managementul și strategiile îngrijirilor paliative
Managementul infecțiilor nosocomiale

Studii lingvistice pentru comunicare interculturală (EN)

Legislație europeană și carieră judiciară

Asistență și dezvoltare comunitară

Cultură și discurs în spațiul anglo - american
Traducere și interpretariat din limba franceză
în limba română

Medicină tradițională chineză (EN)

Studii de limba și literatura română

Sisteme și instituții de drept internațional și european

Gestiunea campaniilor de imagine

Limba și literatura română - identitate în multiculturalism



UNITBV organizează studii doctorale în 18 domenii acreditate. Toate programele de doctorat se
desfășoară atât la forma de învățământ cu frecvență cât și cu frecvență redusă, în limba română și
în limbi de circulație internațională.

Programe de studii de doctorat

• Inginerie mecanică

• Inginerie industrială

• Ingineria materialelor

• Inginerie electrică

• Inginerie electronică, telecomunicații și

tehnologii informaționale

• Ingineria sistemelor

• Inginerie forestieră

• Inginerie și management

• Calculatoare și tehnologia informației

• Informatică

• Matematică

• Silvicultură

• Marketing

• Finanțe

• Filologie

• Medicină

• Știința sportului și educației fizice

• Muzică

AC
TI

VI
TA

TE
AC

AD
EM

IC
Ă

17



18

Oferta educațională complementară

Pe lângă ciclurile de studii de licență, masterat și doctorat, oferta educațională a UNITBV include și
cursuri de limba română pentru studenți internaționali, programe de conversie profesională, pregătire
psiho-pedagogică, rezidențiat și programe postuniversitare de formare continuă.

Program pregătitor de
limba română pentru
studenții internaționali

30 de studenți din 17 țări

Conversie profesională
2 programe cu 103 studenți

Pregătire psihopedagogică
3864 cursanți (nivelul I și nivel II)

Programe postuniversitare
de formare continuă

58 de programe acreditate,
11 derulate cu 202 cursanți

Rezidențiat
521 medici rezidenți

Programe educaționale complementare



Studenți, admiși și absolvenți

Numărul total de studenți, de admiși și de absolvenți pe ramuri de știință la ciclul de licență

Științe inginerești

6736 studenți

2055 admiși în 2019

1293 absolvenți în 2019

Științe sociale

5361 studenți

1976 admiși în 2019

1020 absolvenți în 2019

Științe umaniste și arte

851 studenți

330 admiși în 2019

142 absolvenți în 2019

Matematică și științe ale naturii

837 studenți

330 admiși în 2019

184 absolvenți în 2019

Științe biologice și biomedicale

1354 studenți

339 admiși în 2019

281 absolvenți în 2019

Știința sportului și a educației fizice

541 studenți

223 admiși în 2019

95 absolvenți în 2019

• Total 15.680 studenți la programe de licență / 5.243 admiși în 2019 / 3.015 absolvenți în 2019

AC
TI

VI
TA

TE
AC

AD
EM

IC
Ă

19

UNITBV este o universitate comprehensivă cu o structură echilibrată, care se reflectă și în distribuția
studenților pe domenii și ramuri de știință. La 1 octombrie 2019 în universitate erau înmatriculați
19.526 de studenți la programele de licență, masterat și doctorat.



20

IF 165
159
597
395
218
107
689

329

505

47

102

91

143

552

357
0

92

93

276

92

314

286

592

170

217

256

131

281

317

58
55

173
107
70
33

216

97

146

14

48

35

70

146

94
0

27

35

97

41

87

88

212

49

59

91

39

93

105

36
16
90
52
47
21

147

70

119

2

16

14

24

109

64
5

26

27

56

17

68

49

144

40

18

39

58

62

41

IF

IF

IF

IF
IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

ID

IF

IF
IF

IF

IF
IF
IF
IF

IF
ID

IFR

IFR

IFR

ID

IF
IF

Științe inginerești

Matematică
și științe ale naturii

Domeniul
fundamental

Domeniul
de licență

Înrolarea și absolvirea pe domenii de licență

Total
studenți

Admiși
în 2019

Absolvenți
2019

Inginerie mecanică

Calculatoare și tehnologia informației

Ingineria autovehiculelor

Inginerie electrică

Ingineria transporturilor

Inginerie electronică, telecomunicații
și tehnologii informaționale

Inginerie aerospațială
Inginerie industrială

Ingineria sistemelor
Ingineria materialelor

Inginerie și management

Mecatronică și robotică
Silvicultură

Inginerie geodezică
Inginerie forestieră

Inginerie civilă
Ingineria instalațiilor
Inginerie și management în
agricultură și dezvoltare rurală
Ingineria produselor alimentare
Ingineria mediului
Științe inginerești aplicate
Matematică
Informatică



IF 233
129
315
94

195
174
184

134
210

203

370

86
107

6286 ani
4 ani
3 ani

91

142

335

98

79

167

933

237

46

186

65

443
283

202

454

358

206

468

252

89
60

124
41
74
71
70

46
71

68

167

34
34

119

29

58

95

43

18

54

274

108

19

86

27

118
102

76

163

167

72

188

93

65
18
75
18
38
42
44

19
45

42

70

9
23

103

15

16

44

13

16

32

158

37

9

34

11

109
69

48

81

64

45

74

52

IF

IF

IF

IF

IF
IF
IF
IF
IF

ID
IF

IF

IF

IF

ID

ID
IF

IF

IF
ID
IF
ID

IFR

IFR

IF

IF

ID

IF

ID

IF

ID
IF

Științe sociale

Științe umaniste
și arte

Știința sportului
și a educației fizice

Științe biologice
și biomedicale

Domeniul
fundamental

Domeniul
de licență

Total
studenți

Admiși
în 2019

Absolvenți
2019

Marketing

Contabilitate

Administrarea afacerilor

Cibernetică, statistică
și informatică economică

Management

Economie și afaceri internaționale

Psihologie

Finanțe

Științe ale educației

Drept

Sociologie
Științe ale comunicării
Asistență socială
Sănătate

Interpretare muzicală
Muzică

Educație fizică și sport

Limbă și literatură

Kinetoterapie

Limbi moderne aplicate
Studii culturale

AC
TI

VI
TA

TE
AC

AD
EM

IC
Ă

21



22

Echilibrul între domeniile tehnice și umaniste se păstrează și în cazul programelor de masterat.

Numărul total de studenți, de admiși și de absolvenți pe ramuri de știință la ciclul de masterat

Științe inginerești

1557 studenți

874 admiși în 2019

457 absolvenți în 2019

Științe sociale

1098 studenți

577 admiși în 2019

394 absolvenți în 2019

Științe umaniste și arte

216 studenți

106 admiși în 2019

77 absolvenți în 2019

Matematică și științe ale naturii

204 studenți

119 admiși în 2019

47 absolvenți în 2019

Științe biologice și biomedicale

191 studenți

115 admiși în 2019

43 absolvenți în 2019

Știința sportului și a educației fizice

129 studenți

68 admiși în 2019

48 absolvenți în 2019

• Total 3395 studenți la programe de masterat / 1859 admiși în 2019 / 1066 absolvenți în 2019



AC
TI

VI
TA

TE
AC

AD
EM

IC
Ă

23

IF 73
195
39

104
16

46
8

IF
IFR

72
327

33
63

57

100

76

35

90

132

129

120

66
199

26

54

31

0

31

69

97

115

36

204

191

61
68

29

87

178

151

35

76

55

42
192

14
34

34

59

44

14

46

68

68

63

52
98

11

29

23

0

43

35

49

49

19

108

115

40
28

16

50

108

71

20

42

19

17
120

15
15

18

22

44

16

52

47

48

20

12
53

10

15

9

12

34

19

30

33

15

64

45

27
17

12

30

37

49

7

31

IF
IF

IF

IF
IF
IF
IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IFR

IF

IF
IF

IF

IF

ID

IF

IF
IF

IF
IF

IF
IF

IF
ID

IF

IF
IF

Științe inginerești

Știința sportului
și educației fizice

Științe biologice și biomedicale

Științe umaniste
și arte

Științe sociale

Matematică
și științe ale naturii

Domeniul
fundamental

Înrolarea și absolvirea pe domenii de masterat

Domeniul
de masterat

Total
studenți

Admiși
în 2019

Absolvenți
2019

Inginerie mecanică
Ingineria autovehiculelor

Inginerie electronică, telecomunicații
și tehnologii informaționale

Ingineria materialelor

Inginerie industrială

Ingineria sistemelor

Inginerie și management

Inginerie electrică

Mecatronică și robotică
Silvicultură
Inginerie forestieră
Inginerie civilă și instalații

Marketing

Contabilitate

Sociologie

Inginerie și management în agricultură și dezvoltare rurală
Ingineria produselor alimentare

Administrarea afacerilor

Informatică economică

Asistență socială

Management

Psihologie

Filologie

Economie și afaceri internaționale

Științe ale educației

Muzică

Interpretare muzicală
Sănătate
Știința sportului și a educației fizice

Matematică
Informatică

Finanțe

Drept



24

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

IF

Calculatoare
și tehnologia informației

Știința sportului și educației fizice

Informatică

Inginerie forestieră

Filologie

Ingineria materialelor

Inginerie industrială

Marketing

Muzică

Ingineria sistemelor

Ingineria mecanică

Matematică

Silvicultură

Inginerie electrică

Inginerie și management

Medicină

Finanțe

Total

Inginerie electronică, telecomunicații
și tehnologii informaționale

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

IFR

Domeniul de doctorat

Numărul total de studenți, de admiși si de absolvenți pe domenii de doctorat

Forma de
învățământ

Număr total
doctoranzi
01.10.2019

Doctoranzi admiși
la 01.10.2019

Teze susținute
în 2019

3
7
11
9
5
3
8
4
5
1
6
2
9
2
6
6
11
16
41
19
26
13
35
6

14
13
5
4

43
15
24
10
23
42
3
1

451

1
0
1
1
0
0
2
0
2
0
2
0
2
0
2
1
1
5
9
4
5
3
7
1
7
4
1
0

10
3
6
1
2
6
3
1
93

1
1
0
0
1
0
2
2
0
0
0
0
0
2
0
2
7
0
7
0
5
1
2
1
3
1
2
1
3
0
1
1
5
1
0
0
52



25

Posturi didactice și modul de acoperire a acestora

Personal academic titular

Structura personalului academic al UNITBV reflectă stabilitatea și totodată dinamismul politicii de
resurse umane.

Posturile de asistent universitar sunt ocupate mai ales pe perioadă determinată, de către doctoranzi
și tineri doctori aspiranți la o carieră universitară.

Total 735

271

205

198

Lectori

Conferențiari

Profesori

61 Asistenți

• Posturi didactice

Total posturi 1522

Profesor

Conferențiar

Lector / Șef lucrări

Asistent universitar

• Titulari

198274

205249

61163

271836

735

55

12

128

135

330

Asociați •

Personal academic și posturi didactice

AC
TI

VI
TA

TE
AC

AD
EM

IC
Ă



26

Distribuția personalului didactic pe departamente

13

8

30

7

5

6

8

1

14

6

4

3

7

5

2

5

7

10

8

3

7

5

6

6

5

4

9

8

9

11

6

6

6

5

11

3

8

5

6

5

11

5

2

9

10

3

9

5

2

2

-

-

1

-

1

-

-

-

-

1

1

-

-

2

28

25

49

13

21

16

21

12

30

15

15

21

27

19

17

18Alimentație și turim

• Departamentul

Inginerie mecanică Inginerie mecanică

Autovehicule și transporturi

Ingineria fabricației Inginerie tehnologică
și management industrial

Inginerie și management industrial

Design de produs, mecatronică
și mediu

Design de produs
și mediu

Ingineria materialelor și sudură Știința
și ingineria materialelor

Știința materialelor

Inginerie electrică și fizică aplicată Inginerie electrică
și știința calculatoarelor

Automatică și tehnologia informației

Electronică și calculatoare

Silvicultură Silvicultură
și exploatări forestiereExploatări forestiere, amenajarea

pădurilor și măsurători terestre
Prelucrarea lemnului
și designul produselor din lemn

Ingineria lemnului

Inginerie civilă Construcții

Instalații pentru construcții

Ingineria și managementul
alimentației și turismului

• Facultatea de Prof. Conf. Lect. Asist. Total



• Departamentul

Matematică și informatică Matematică și informatică

Literatură și studii culturale

Lingvistică teoretică și aplicată

Litere

Educație fizică și motricitate specială

Performanță motrică

Educație fizică
și sporturi montane

Marketing, turism-servicii
și afaceri internaționale Științe economice

și administrarea afacerilor
Finanțe, contabilitate
și teorie economică
Management
și informatică economică

Psihologie și științele
educației

Psihologie, educație și pregătirea
personalului didactic

Drept Drept

Științe sociale și ale comunicării Sociologie și comunicare

Discipline fundamentale profilactice
și clinice

Specialități medicale și chirurgicale

Medicină

Interpretare și pedagogie muzicală Muzică

• Facultatea de Prof. Conf. Lect. Asist. Total

9

5

2

3

3

6

4

9

4

4

7

5

4

9

14

6

1

7

8

9

8

7

8

2

11

6

4

4

19

17

6

6

17

8

15

8

21

7

3

13

7

21

7

1

3

-

1

2

13

3

-

2

-

6

-

13

49

29

12

16

29

25

40

27

33

15

21

30

15

47

AC
TI

VI
TA

TE
AC

AD
EM

IC
Ă

27



28

Cel mai apreciat profesor al promoției

Recunoașterea calităților didactice ale profesorilor universității printr-o recompensă financiară
consistentă (creşterea salariului lunar cu 1500 de lei pentru un an) reprezintă un mijloc prin care UNITBV
stimulează anual performanța personalului său academic în planul activității profesionale cu studenții.

UNITBV este singura universitate din România care a implementat încă din anul universitar 2017-2018
programul „Cel mai apreciat profesor al promoției”. Mecanismul prin care se aplică acest program
presupune „votul” secret al fiecărui absolvent (acordat înainte de examenul de finalizare a studiilor)
pentru cele mai apreciate cadre didactice.

Sunt beneficiare ale creşterii salariale: (a) cadrele didactice care au întrunit cele mai multe “voturi” de la
promoțiile de absolvenți ai programelor de licență, respectiv (b) cadrele didactice care au cel mai mare
procent de “voturi” de la absolvenții de licență și masterat, însumat (10% din totalul cadrelor didactice
titulare pentru fiecare variantă).

În 2019, pe baza voturilor absolvenților din acest an, 153 de cadre didactice (47 de profesori, 39 de
conferențiari, 62 de lectori/şefi de lucrări şi 5 asistenți) au fost desemnate drept beneficiare ale creşterii
salariale pe baza performanței evaluate de către absolvenți.



CERCETARE



30

Cercetarea interdisciplinară este atât o reflectare firească a structurii comprehensive a universității (ce
integrează ramuri de știință inginerești, sociale, umaniste, artistice, medicale, matematice, ale
sportului și educației fizice), cât și o direcție strategică de afirmare a instituției în plan regional și
internațional.

Rezultatele din anul 2019 ale celor 735 de cadre didactice și 53 de cercetători indică o îmbunătățire a
performanței, pe de o parte în ceea ce privește numărul cadrelor didactice și al cercetătorilor care
publică în reviste prestigioase, pe de altă parte în privința calității rezultatelor obținute (vizibilitatea și
anvergura proiectelor de cercetare, parteneriatele internaționale dezvoltate).

Prof. dr. Carmen Buzea
Prorector responsabil cu activitatea de cercetare științifică și informatizarea



31

Finanțarea cercetării: proiecte, granturi, contracte, programe interne

Proiecte, granturi și contracte

584.313 €
Planul Național de

Cercetare Dezvoltare Inovare

650.556 €
Finanțare

internațională

581.976 €
Industrie și alte

finanțări

22
proiecte

45
granturi

69
contracte

Programe pentru dezvoltarea cercetării finanțate de UNITBV

13.200 € / stagiu

Stagii postdoctorale

2500 € / bursă

Bursa UNITBV
pentru mobilitate

internațională

1000 € / lună, 15 luni

Bursa rezidențială (total)
Transilvania Fellowship for

Visiting Professors

440 € / invitat

Keynote speakers
conferințe

internaționale

10
stagii

20
burse

4
burse

31
invitați

În anul 2019 în cadrul universității au fost implementate 136 de granturi, proiecte și contracte de cercetare
științifică și asistență tehnică, cu o valoare totală a sumelor încasate de 1.816.845 euro.

Pentru susținerea activității de cercetare și consolidarea parteneriatelor internaționale au fost derulate o
serie de programe interne finanțate integral sau co-finanțate de universitate.

CE
RC

ET
AR

E



32

Publicații și brevete

În anul 2019 au fost publicate 610 lucrări științifice indexate în baza de date ISI Web of Science (WoS) /
Clarivate Analytics (date parțiale, aprilie 2020). S-a înregistrat creșterea numărului cadrelor didactice și al
cercetătorilor care publică articole în reviste prestigioase și o creștere a numărului de articole publicate în
reviste cu cotații scientometrice foarte bune (i.e., factor de impact, scor relativ de influență).

2552017

2018

2019

294

357

Articole ISI WoS /
Clarivate Analytics

493

Proceedings și alte
publicații ISI WoS /
Clarivate Analytics

117

Cadre didactice, cercetători și doctoranzi care
au publicat în reviste cotate ISI WoS /
Clarivate Analytics

Publicații indexate ISI WoS /
Clarivate Analytics



Școala Doctorală Interdisciplinară

Studiile universitare de doctorat și stagiile postdoctorale de cercetare avansată se desfășoară în cadrul
Școlii Doctorale Interdisciplinare. Înanul 2019, prin proiectul de finanțare a dezvoltării instituționale “Stagii
postdoctorale pentru cercetarea de excelență” (CNFIS-FDI-2019-0324) au fost co-finanțate 10 stagii cu
durata de un an.

Brevete

brevete
eliberate

cereri de
brevete

10 8

Activitatea Școlii Doctorale
Interdisciplinare

Doctoranzi, postdoctoranzi,
conducători de doctorat

domenii de
doctorat

teze susținute
public

atestate de
abilitare

18

1553

451 Doctoranzi

10 Postdoctoranzi

156 Conducători de doctorat

CE
RC

ET
AR

E

33



34

Rezultate ale cercetării pe facultăți

57 40 28

4 2 2

39 41 13

0 1 0

12 6 3

62.012 € 4.997 € 18.509 €

1 0 1

84.227 € 0 0

76 13 54

58 13 33

Cadre didactice

Cercetători

Doctoranzi

Post-doctoranzi

Proiecte finanțare
națională

Buget proiecte
finanțare națională

Proiecte finanțare
internațională

Buget proiecte
finanțare

internațională

Publicații ISI WoS

Articole
și review ISI WoS

FACULTATEA
DE INGINERIE MECANICĂ

FACULTATEA DE INGINERIE
TEHNOLOGICĂ

ȘI MANAGEMENT INDUSTRIAL

FACULTATEA DE ȘTIINȚA
ȘI INGINERIA MATERIALELOR



35

FACULTATEA
DE INGINERIE ELECTRICĂ ȘI
ȘTIINȚA CALCULATOARELOR

FACULTATEA DE SILVICULTURĂ
ȘI

EXPLOATĂRI FORESTIERE

FACULTATEA
DE INGINERIA LEMNULUI

68 35 21

15 9 0

35 65 14

3 1 0

15 21 10

232.406 € 408.887 € 27.512 €

11 7 2

197.473 € 101.992 € 14.082 €

49 43 24

26 41 23

Cadre didactice

Cercetători

Doctoranzi

Post-doctoranzi

Proiecte finanțare
națională

Buget proiecte
finanțare națională

Proiecte finanțare
internațională

Buget proiecte
finanțare

internațională

Publicații ISI WoS

Articole
și review ISI WoS

CE
RC

ET
AR

E



36

30 18 49

3 0 6

2 11 30

0 0 2

4 0 6

21.013 € 0 131.308 €

4 3 8

5.700 € 12.358 € 101.241 €

5 11 38

5 9 28

Cadre didactice

Cercetători

Doctoranzi

Post-doctoranzi

Proiecte finanțare
națională

Buget proiecte
finanțare națională

Proiecte finanțare
internațională

Buget proiecte
finanțare

internațională

Publicații ISI WoS

Articole
și review ISI WoS

FACULTATEA
DE CONSTRUCȚII

FACULTATEA
DE ALIMENTAȚIE ȘI TURISM

FACULTATEA DE DESIGN
DE PRODUS ȘI MEDIU



37

FACULTATEA
DE MATEMATICĂ
ȘI INFORMATICĂ

FACULTATEA DE ȘTIINȚE
ECONOMICE ȘI

ADMINISTRAREA AFACERILOR

FACULTATEA
DE PSIHOLOGIE

ȘI ȘTIINȚELE EDUCAȚIEI

49 53 25

0 4 0

17 31 0

0 1 0

1 3 1

4.281 € 144.386 € 14.648 €

0 2 0

0 28.067 € 0

79 16 11

71 12 10

Cadre didactice

Cercetători

Doctoranzi

Post-doctoranzi

Proiecte finanțare
națională

Buget proiecte
finanțare națională

Proiecte finanțare
internațională

Buget proiecte
finanțare

internațională

Publicații ISI WoS

Articole
și review ISI WoS

CE
RC

ET
AR

E



38

FACULTATEA
DE EDUCAȚIE FIZICĂ

ȘI SPORTURI MONTANE

FACULTATEA DE MUZICĂ FACULTATEA DE MEDICINĂ

27 27 87

0 1 6

20 34 58

0 1 0

1 0 3

1.301 € 0 41.053 €

0 0 2

0 0 25.575 €

6 3 117

6 3 98

Cadre didactice

Cercetători

Doctoranzi

Post-doctoranzi

Proiecte finanțare
națională

Buget proiecte
finanțare națională

Proiecte finanțare
internațională

Buget proiecte
finanțare

internațională

Publicații ISI WoS

Articole
și review ISI WoS



39

62 30 29

1 0 0

41 0 0

1 0 0

2 2 1

57.965 € 10.660 € 0

2 0 2

57.853 € 0 21.987 €

18 3 9

6 3 8

Cadre didactice

Cercetători

Doctoranzi

Post-doctoranzi

Proiecte finanțare
națională

Buget proiecte
finanțare națională

Proiecte finanțare
internațională

Buget proiecte
finanțare

internațională

Publicații ISI WoS

Articole
și review ISI WoS

* Publicațiile cu autori din cadrul mai multor facultăți sunt incluse în statistica fiecărei facultăți

FACULTATEA DE LITERE FACULTATEA DE DREPT FACULTATEA DE SOCIOLOGIE
ȘI COMUNICARE

CE
RC

ET
AR

E



40

Infrastructura de cercetare - Institutul de Cercetare Dezvoltare
și Tomorrow Hub

tomorrowHUB
the digital innovation
HUB of Brasov

Infrastructură Co-working

MentoringCentre de Cercetare

12 clădiri cu efeciență
energetică ridicată

2 startup-uri găzduite
10 studenți participanți

156 ore de mentoring
dedicate studenților

30 de centre de cercetare



41

Echipamente Antreprenoriat

Evenimente

Parteneri

Software

Evenimente

68 de linii integrate de
echipamente

60 de studenți participanți la
cursuri și workshopuri

11 evenimente
200 de studenți participanți
50 de studenți internaționali

45 de parteneri locali
și internaționali

18 pachete software

Hackathon, Școli de vară
Stagii de training
Workshopuri și vizite

CE
RC

ET
AR

E



42

Evenimente științifice

Conferințele internaționale de tradiție

UNITBV a organizat și găzduit în anul 2019 evenimente științifice naționale și internaționale (conferințe,
workshop-uri, simpozioane, seminare, stagii de formare, școli de vară etc.), la care au participat membrii
comunității academice, colaboratori și parteneri din mediul economic și reprezentanți ai comunității
locale.

International Conference on Computational Mechanics and Virtual Engineering COMEC

COMAT

eMECH

BRAMAT

OPTIM-
ACEMP

ICSWE

BIOATLAS

International Conference on Advanced Composite Materials Egineering

International Conference on Experimental Mechanics in Engineering

International Conference on Materials Science & Engineering

International Conference Optimization of Electrical and Electronic Equipment
& Aegean Conference on Electrical Machines and Power Electronics

International Conference Wood Science in the Third Milennium

International Conference BIOATLAS on Food and Tourism



43

International Conference on Civil Engineering and Building Services

International Conference on Mathematics and Computer Science

International Conference Youth in the Perspective of the Olympic Movement

International Conference Inclusive and Sustainable Economic Growth.
Challenges, Measures and Solution

Transilvania International Law Conference Current Issues within EU
and EU Member States: Converging and Diverging Legal Trends

International Conference The Science of Music. Excellence in Performance

International Colloquium of Social Sciences and Communication

Conference on British and American Studies - Exploring Language
variation, Diversity and Change

International Conference of Comparative Literature and Cultural Studies

ISFSD

CIBv

MACOS

YPOM

ICSMEP

ISEG

ACUM

Anglistica

TILC

LCSC

International Symposium Forest and Sustainable Development

CE
RC

ET
AR

E



44

UNITBV, alături de șase universități europene, a participat în anul 2019 la constituirea Alianței
“Universitatea Europeană pentru Incluziune, Integrare și Implicare” – 3IN Alliance. Membrii Alianței
(Diaconia University of Applied Sciences - Finlanda, VID Specialized University - Norvegia, University of
Applied Sciences Würzburg - Germania, University of Malaga - Spania, Universitatea Transilvania din
Brașov, - Romania, Instituto Superior de Saúde - Portugalia, Université Sorbonne Paris Nord - Franța)
își propun crearea unei universități europene incluzive, în care peste 95.000 de studențiși 8.000 de cadre
didactice să colaboreze în activitatea didactică și de cercetare pentru promovarea bunăstării sociale și a
egalității de șanse. Alianța 3IN va participa la competiția de proiecte Erasmus+, desfășurată în cadrul
inițiativei “Universități Europene”, Universitatea Transilvania coordonând activitățile CDI propuse în
cadrul proiectului.

Alianța 3IN



S T U D E N Ț I Ș I L E G ĂT U R A C U M E D I U L E C O N O M I C



46

Numărul studenților din țară și din străinătate care au ales să studieze la Brașov, la UNITBV, a crescut
în 2019 comparativ cu anii anteriori, iar majoritatea acestora au ales să locuiască în cele 13 cămine ale
universității. Prin lucrări de reabilitare și modernizare, condițiile de cazare s-au îmbunătățit constant,
după cum a crescut și calitatea condițiilor oferite de cele două cantine-restaurant ale universității, în
care iau masa zilnic peste 700 de studenți.

Studenții se bucură de susținere și în derularea unor activități complementare celor didactice. Prin
Centrul de informare și orientare a carierei (CICOC) și prin Societatea Antreprenorială Studențească
(SAS-UNITBV) li se oferă consiliere profesională și se organizează evenimente cu specific
antreprenorial. Universitatea stimulează, desigur, și performanța în activitatea didactică, premiind
anual șefii de promoție ai tuturor programelor de studii.

Conexiunea studenților cu viitorul mediu profesional îmbracă diferite forme, de la prezența
companiilor în Consiliul consultativ al universității, până la derularea în comun a unor evenimente de
promovare a studenților, cum este evenimentul de tradiție „Absolvenții în fața companiilor” (AFCO).

Studenții sunt stimulați să se implice și în rezolvarea unor probleme concrete ale vieții academice. Prin
soluțiile propuse și implementate în cadrul competițiilor de proiecte interne lansate de universitate, ei
au contribuit și în anul 2019 la îmbunătățirea activităților și proceselor din universitate
(informatizarea cazării în cămine, aplicația pentru telefon mobil student@unitbv, sisteme de prim-
ajutor, sala de fitness pentru studenți și angajați etc.).

Prof. dr. ing. Daniel MUNTEANU
Prorector responsabil cu studenții și legătura cu mediul economic



47

Studenții noștri
Studenții UNITBV de la programele de studii de licență, masterat și doctorat, sunt înmatriculați în cele
18 facultăți ale universității.

Distribuția studenților pe facultăți

Licență Masterat Doctorat
15680 3395 451

Științe economice
și administrarea afacerilor

Inginerie mecanică

Inginerie electrică și știința calculatoarelor

Medicină

Drept

Psihologie și științele educației

Inginerie tehnologică și management industrial

Matematică și informatică

Silvicultură și exploatări forestiere

Design de produs și mediu

Sociologie și comunicare

Alimentatie și turism

Litere

Educație fizică și sporturi montante

821

2265
1861

1691

1603
1472
1278

977

376
Ingineria lemnului

1140
1075
1058

953

913

690
466

258
229

Construcții

Știința și ingineria materialelor

Muzică

ST
UD

EN
ȚI

ȘI
LE

GĂ
TU

RA
CU

M
ED

IU
L

EC
ON

OM
IC



48

Brașov

Prahova

Bacău

Buzău

Covasna

Vrancea

Dâmbovița

Argeș

Alte județe

37,94 %

15,53 %

8,19 %

7,22 %

5,31 %

3,78 %

3,55 %

2,53 %

15,95 %

Proveniența studenților UNITBV

În UNITBV, la cele trei cicluri de studii sunt înmatriculați studenți din toate județele României și
din alte 48 de țări.

Proveniența pe județe a studenților UNITBV



49
ST

UD
EN

ȚI
ȘI

LE
GĂ

TU
RA

CU
M

ED
IU

L
EC

ON
OM

IC

Lucrări de modernizare în 2019

• reparații și întreținere a spațiilor de cazare, a cantinelor, a
terenurilor sportive și a cluburilor

• amenajare de noi spații de lucru și relaxare

• extindere proiect Campus WiFi

• dezvoltare aplicații mobile pentru studenți

Infrastructura socială

• Complexul „Memorandumului” - 8 cămine cu 2534 de locuri de cazare

• Complexul „Colina Universității” - 5 cămine cu 1800 de locuri de cazare

• Cantine - restaurant cu meniu à la carte: „Memo” și „Colina” - peste 700 de studenți zilnic

• Colina Arena - teren de fotbal dotat cu nocturnă

• Colina Club - spațiu de relaxare pentru studenți

Centre de consiliere pentru studenți
Centrul de Informare, Consiliere și Orientare a Carierei (CICOC)
- servicii de consiliere în carieră

Societatea Antreprenorială Studențească (SAS)
- promovarea culturii antreprenoriale prin ateliere de lucru și transfer de bune practici

Centre de scriere academică
- 3 centre de consultanță în redactarea de proiecte științifice



50

Sesiunea cercurilor științifice studențești SCSS
(18 martie -10 mai 2019 )

Lucrările care au obținut premiul I la fiecare din cele 72 de secțiuni au fost publicate în Anuarul cercetării
științifice studențești 2019.

• 833 de lucrări

• 21% Inginerie electrică și știința calculatoarelor

• 3% Știința și inginerie materialelor

• 9% Inginerie tehnologică și management
industrial

• 2% Inginerie mecanică

• 7% Sociologie și comunicare

• 1% Drept

• 6% Litere

• 5% Medicină

• 2% Muzică

SCSS 2019 - distribuția lucrărilor pe facultăți

• 3% Educație fizică și sporturi montane

• 1% Psihologie și științele educației

• 11% Științe economice și administrarea
afacerilor

• 3% Matematică și informatică

• 22% Design de produs și mediu

• 1% Construcții

• 1% Ingineria lemnului

• 2% Silvicultură și exploatări forestiere



51

Evenimentele tradiționale ale UNITBV pentru studenți

• Competiția de proiecte „Absolvenții în fața companiilor” - AFCO (ediția a VIII-a)
09 mai 2019
Companii partenere: Mondly (partener principal), BCR, Raiffeisen, Universal Alloy Corporation – UAC, Siemens, Miele,
Kastamonu, BRD, Stabilus, Preh, HeidelbergCement Romania, Varta, Draxlmaier, Dexion, Adecco, Canam, Mazars, Fotonation,
NBHX Rolem, Dedienne Roumanie, PSI-Control și Schaeffler
Participanți: 270 de studenți

• Școala de vară „Transilvania Summer Event" - TSE (ediția a III_a)
8 iulie 2019
Tematică: „Branding-ul personal” și „Story telling-ul”.
Participanti: 45 de studenți

• ”Transilvania Orientation Day”
30 septembrie 2019
Participanti: peste 1000 de participanți din anul I

Proiecte pentru studenți

• „Proiectul meu de diplomă”
- competiție pentru susținerea financiară a proiectelor de diploma: 11 proiecte – finanțate cu câte 10.000
de lei

• „Noi dezvoltăm Universitatea”
- competiție de proiecte pe teme propuse de universitate sau de către studenți – 5 proiecte finanțate cu
câte 100.000 de lei

- informatizarea procesului de cazare în cămine și digitalizarea oglinzii căminelor
- aplicația pentru telefon mobil „student@unitbv"
- turul virtual al universității
- cursuri de prim-ajutor și instalare de defibrilatoare în toate corpurile universității
- amenajarea sălii de fitness din Complexul Colina (pentru studenți și angajați)

ST
UD

EN
ȚI

ȘI
LE

GĂ
TU

RA
CU

M
ED

IU
L

EC
ON

OM
IC



52

Premii pentru studenți
• „Gala șefilor de promoție”
25 Iunie 2019

• Premierea celor mai valoroase lucrări de la Sesiunea cercurilor științifice studențești
25 Iunie 2019

• „Bursa de excelență Transilvania”
- pentru contribuții substanțiale în activitățile de cercetare și publicistică în anul universitar 2018 -
2019) - Vasile Voiniciuc de la Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor

Burse pentru studenți
• 6 burse de performanță
• 2 burse speciale
• 4000 burse de merit
• 1226 burse sociale
• 1928 burse ocazionale
• 163 burse de mobilitate temporară externă
• 180 burse private

Burse acordate de UNITBV
• 25 burse de excelență pentru doctoranzi
• 250 de vouchere de masă și cazare pentru studenții cu dificultăți financiare
• 20 de burse pentru studenții proveniți de la Casa de copii „Sf. Iosif” - Jud. Covasna

Programe de susținere a performanței
• laptop, cazare și masă gratuite - 55 de studenți care au absolvit liceul sau un program de
licență ca șefi de promoție

• vouchere pentru rechizite - 7 studenți



53

Competiții sportive de tradiție

• Colina League Cup la fotbal (ediția a VI-a)
21 octombrie – 7 noiembrie
Participanți: 32 de echipe
Echipele câștigătoare ale ediției: Samba Tiki Taka, Canna Boys (studenți internaționali Erasmus+) și El
Mas Fuerte

• Formula Student – echipa Brașov BlueStreamline
Construirea celui de al 11-lea monopost care a participat la raliurile de la:
- Silverstone (Marea Britanie) – în prima treime a clasamentului
- Barcelona (Spania) – locul 7 (din 87 de participanți)

Alte servicii pentru studenți și absolvenți

- Platforma de comunicare a absolvenților – ALUMNI Net
- ALUMNI Days – 2019 – întâlnire a studenților universității cu absolvenți de success (peste 40 de
invitați)

Radio Campus Transilvania - post de radio online (http://rct.unitbv.ro) cu echipă redacțională
studențească și emisiuni de interes studențesc

ST
UD

EN
ȚI

ȘI
LE

GĂ
TU

RA
CU

M
ED

IU
L

EC
ON

OM
IC



54

Premii ale studenților la concursuri naționale și internaționale
• premiul I (individual) - Szasz Laszlo; premiul II (individual) - Darius Hardalău; locul IV (echipe) -
Competiția Internațională "Forestry Versatily 2019", Facultatea de Silvicultură și exploatări forestiere

• premiul I și II - Concursul Național Studențesc "Reinventează conceptul Twizy" - echipa InnovaTwiz a
UNITBV (Gabriel Popa, Adrian Buroiu, Hunor Bege, Istvan Horvath, Norbert Szasz și Florin
Coriciova, Răzvan-Bogdan Chirilă) Facultatea de Inginerie mecanică

• premiul pentru cel mai bun prototip pentru Renault Twizy - Concurs Internațional la Technocenter
Paris, Franța - echipa InnovaTwiz a UNITBV

• premiul I - Olimpiada Națională de Mecatronică - secțiunea Sisteme mecatronice - echipa formată din
studenți ai Facultății de Design de produs și mediu

• premiul I - Concursul Național "Student Design Competition" - Ionuț Stelian Pascariu și Marian
Agafiței, Facultatea de Inginerie tehnologică și management industrial

• premiul II (individual), premiul II (proba pe echipe) - Olimpiada Națională de Mecanisme - Kristian
Atzberger, Andrei Cristian David și Lenard Bakos, echipă formată din studenți de la Facultatea de
Inginerie mecanică și Facultatea de Desgin de produs și mediu

• premiul III - Concursul Internațional Studențesc "Ingineria sistemelor microelectronice-Sergiu
Rădăuțan" echipă formată din studenți de la Facultatea de Design de produs și mediu și Facultatea de
Inginerie electrică și Știința calculatoarelor

• premiul III - Concursul Internațional "Augusutin Aponte" - Bogdan Alexandru Costache, Facultatea de
Muzică

• premiul Association for Psychological Sciecnce Student Award - Echipa Junior Researcher Programme
organizat de Universitatea din Cambridge (Cătălina Bunghez), Facultatea de Psihologie și științele
educației

• diplomă de creativitate - Concursul Național de Design de Mobilier - Ana Iulia Roșca, Facultatea de
Ingineria lemnului

• mențiune - Concursul Național de Matematică "Traian Lalescu" - secțiunea matematică - Bogdan
Anghelina, Facultatea de Matematică și Informatică

• mențiune - Concursul Național de Matematică "Traian Lalescu" - secțiunea mecanică - Radu Bejinariu,
Facultatea de Inginerie Mecanică

• mențiune - Concursul Internațional "Remember Enescu" - Theodora Ciurezu, Facultatea de Muzică

• premiul special al juriului - Concursul Internațional "Young Romanian Artists in UK" - Bogdan
Alexandru Costache, Facultatea de Muzică



EVENIMENTE CULTURALE



56

Universitatea de azi trebuie să formeze oameni capabili să fie responsabili, implicați social, să fie o
sursă de educație, de inovare și cercetare, toate acestea alcătuind un tot unitar în spațiul cunoașterii
și dezvoltării personale și globale.

UNITBV și-a crescut gradul de atractivitate nu doar prin dezvoltarea bazei materiale și prin oferta
educațională adaptată mereu la cerințele societății, ci și datorită viziunii prospective și a modului în
care a înțeles să se implice în activități foarte variate, de la acțiuni sportive și cultural-artistice, la
conferințe și activități de voluntariat. Universitatea a devenit astfel un reper în comunitatea culturală
a Brașovului și un stindard al dimensiunii lui culturale.

Ne propunem ca și în continuare comunitatea academică a universității noastre să fie o prezență
activă la nivel regional, național și internațional, nu numai în promovarea valorilor educaționale
europene și universale, dar și în implicarea în dezvoltarea de activități economice, socio-culturale,
reprezentând una din instituțiile emblematice ale Brașovului.

Prof. dr. med. Liliana Rogozea
Prorector responsabil cu relațiile publice



57

Evenimente culturale

Activități culturale organizate de UNITBV

• concerte și recitaluri

• expoziții, vernisaje

• filme, teatru

• lansări de carte, întâlniri cu scriitori, colocvii, concursuri

• activități cultural-educative și formative

• alte evenimente culturale

• conferințe, mese rotunde, workshop-uri

• festivaluri

În ultimii ani UNITBV s-a implicat semnificativ în viața culturală a comunității din care face parte.
Anul 2019 a fost un an cu rezultate de excepție în ceea ce privește evenimentele culturale
organizate în țară și străinătate.

88

38

27

13

12

6

3

1

EV
EN

IM
EN

TE
CU

LT
UR

AL
E



58

Evenimente organizate de Centrul Muzical
Director: Prof. dr. Stela Drăgulin

• Invitați prestigioși
• Sălile de spectacol de la Aula Sergiu T Chiriacescu și Rectorat
• Infrasctructură muzicală deosebită (două piane de concert Steinway & Sons,
cea mai modernă orgă digitală din țară, clavecinul Neupert “Blanchet" etc.)

• Concerte

• Recitaluri

• Conferințe, mese rotunde

• Activități cultural-
educative și formare

Stagiunea de concerte 9

41

2

1

10

Concerte umanitare 1

12

2

Concerte în străinătate

Pian, chitară, coruri

Conferința de Meloterapie

Mese rotunde, workshop-uri

Brașovul meloman, Dincolo de partitură

Concerte în locații
neconvenționale

Evenimentele Centrului Muzical și ale Facultății de Muzică



• Stagiunea de concerte a universității (ediția a VI-a)

Invitații speciali ai stagiuni au fost laureați ai unor concursuri naționale și internaționale de
interpretare: Jin Hanwen, Huang Xiang, Zhu Hao, Sun Jun (Conservatorul Zhejiang, China), Bojan
Martinovic și Vujadin Krivokapic (Muntenegru), Pavlos Antoniadis (Grecia), Sebastian Shwan
(România)

Premierele stagiunii:
- Integrala Sonatelor pentru pian de Ludwig van Beethoven, în interpretarea pianistei Alina Bercu

- Debutul Orchestrei de Cameră a Universității Transilvania din Brașov (Transilvania University
Chamber Orchestra, TUCO), sub bagheta maestrului Traian Ichim

EV
EN

IM
EN

TE
CU

LT
UR

AL
E

59



60

Concerte și recitaluri

- Cristina Rad, Liviu Iftene, Mihai Teacă și Diana Ichim - recitaluri de ziua universității (1 martie )
- Soprana Mădălina Bourceanu, tenorul Mădălin Groza și baritonul Norbert Garbea - arii din opere
celebre (25 ianuarie , 1 martie)
- Steffen Schlandt - concert-conferință și recital susținut la cea mai modernă orgă electronică, marcând
180 de ani de la inaugurarea orgii mecanice Buchholz a Bisericii Negre (17 aprilie)
- Corul de cameră ASTRA al Facultății de Muzică - concert de Paște (19 aprilie)
- Organiștii David Rees și Jason Richards, alături de Corul „Jesus College Cambridge” - recital cu lucrări
corale religioase clasice și gospel, a capella sau acompaniate de orgă, dar și lucrări de orgă (14 aprilie)
- Valentin Bogdan și Julia Mortyakova - recital la două piane (21 iunie)
- Adriana Paler și Bogdan Scurtu - recital pian-clarinet (23 August)
- Ansamblul de Muzică Veche CODEX - celebrarea a 390 de ani de la nașterea călugărului franciscan
Joannes Caioni (28 octombrie)
- Bogdan Vaida - recital de pian în cadrul proiectului „Classic Unlimited" ediția a III-a (7 noiembrie)
- Corul „Gheorghe Dima” al Facultății de Muzică (dirijori Ioan Oarcea și Ciprian Țuțu) - concerte de
muzică din repertoriul național și internațional și colinde (12 decembrie)



61

Evenimente organizate de Centrul Multicultural
Director: Conf. dr. Adrian Lăcătuș

• Proiecte de arte vizuale, literatură, muzică contemporană, film, teatru, dans, filosofie,
publicistică, coordonate sau curatoriate de personalități recunoscute

Evenimentele Centrului Multicultural

• Expoziții / Vernisaje

• Concerte

• Lansări de carte, întâlniri cu
scriitorii, colocvii, concursuri de
poezie
• Film, teatru

• Alte evenimente organizate

Fotografie 5

4

1

4

6

1

11

1

8

2

Muzică clasică / Recitaluri

Lansări de carte, lecturi literare

Colocvii, concursuri de poezie

British documentary

Kinedok

Filme și dezbateri

Workshop-uri

Gala premiilor în cultură

Noaptea alba a galeriilor

Jazz

5

3

Pictură 5

2

Sculptură

Grafică / desen

EV
EN

IM
EN

TE
CU

LT
UR

AL
E



62

• Expoziții, vernisaje

- expoziția de fotografie documentară Khozyain de Mircea Albuțiu, care explorează satul Sfiștofca din
Delta Dunării, cu locuitorii și istoria lor (1-25 februarie)

- expoziția „Parcurile americane” a fotografului Dan Dinu (28 februarie - 20 martie)

- expoziție mixed media, pictură și sculptură - Florin Buta (10 -30 mai)

- expoziția mixed media „Structured Infinity” Teodora Pica (iulie)

- expoziția de grup a Clubului ilustratorilor din Brașov (2 - 17 iulie)

- expoziția retrospectivă aniversară Ștefan Pelmuș 70 (decembrie)



63

• Invitații Chamber Jaz la Universitatea Transilvania din Brașov

- Michael Acker și Albert Tajti (15 februarie)

- Marco Mezquida, Ernesto Aurignac și Ramon Prats (20 martie)

- Lucian Ban, Mat Maneri și Albrecht Maurer cu albumul Fantasm (18 aprilie)

- Lucian Ban și Alex Harding, lansând albumul Dark Blue (15 mai)

- Freedom Duo (31 octombrie)

- Lucian Ban și Alex Simu cu albumul Free Fall (13 noiembrie)

EV
EN

IM
EN

TE
CU

LT
UR

AL
E



64

• Lansări de carte, întâlniri cu scriitori, colocvii, concursuri de poezie, proză

- Ciclul de lansări de carte „Literatura iese în oraș” (1 martie)

- Întâlnire cu scriitorii Carmen Elisabeth Puchianu, Horst Samson și Traian Pop (23 aprilie)

- Colocviul universitar de literatură română contemporană (ediția a XVI-a, 30-31 mai)

- Concursul de debut în poezie „Alexandru Mușina" (26 iulie)

- Bienala de poezie „Kosmophilia (25-26 octombrie)

- Întâlnire cu romancierul Liu Zhenyun (unul dintre cei mai apreciați scriitori chinezi
contemporani) și regizoarea Liu Yulin (27-28 noiembrie)



65

UNITBV– ambasador cultural al României

În anul 2019 au fost organizate mai multe evenimente culturale în străinătate, în parteneriat cu
Ministerul Afacerilor Externe, Institutul Cultural Român și misiunile noastre diplomatice din diverse țări.

• UNITBV – ambasador cultural în 17 țări de pe 5 continente

• Bulgaria

• China

• Coreea de Nord

• Cuba

• Filipine

• Germania

• Grecia

• Malaezia

• Marea Britanie

• Moldova

• Mongolia

• Muntenegru

• Portugalia

• Spania

• S.U.A. (Misiunea Permanentă ONU)

• Sudan

• Thailanda

EV
EN

IM
EN

TE
CU

LT
UR

AL
E



66

• Concerte, recitaluri

- concert la Clubul Militar Central din Sofia - eveniment patronat de Ambasada României la Sofia, Bulgaria,
cu ocazia lansării Președinției României la Consiliul Uniunii Europene (ianuarie)

- concert la consulatul României de la Zaragoza și Ciudad Real, Spania, cu ocazia preluării de către România
a Presidinției Consiliului Uniunii Europene (martie)

- concertul „Muzica prietenilor noștri”, dedicat Președinției României la Consiliul Uniunii Europene
organizat de Ambasada României la Podgorica, Muntenegru (martie)

- concert de muzică clasică și café-concert la Alianța Franceză din Bangkok, Thailanda (aprilie)

- concert de muzică tradițională românească la Ramkhamhaeng University, Thailanda (aprilie)

-ateliere tematice mixte de muzică și dans între studenții români și malaiezieni și concert de muzică
tradițională românească la Universitatea Aswara din Kulala Lumpur, Malaezia (aprilie)

-concert de muzică tradițională la dineul oferit de Ambasada României în Malaezia, la invitația
ambasadorului României (aprilie)

- concert de muzică tradițională românească la dineul oferit de Ambasada României în Filipine (aprilie)

- concert în sala festivă a Facultății de Medicină și Chirurgie de la Universitatea Santo Tomas, Filipine
(aprilie)

- program artistic la Târgul Internațional al Misiunilor Permanente ONU și la recepția organizată de
Misiunea Permanentă a României la ONU, la finalul campaniei de promovare a candidaturii României
pentru Consiliul de Securitate al ONU, New York, S.U.A. (iunie)

- dansuri tradiționale la Festivalul Kieler Woche, Germania (iunie)

- muzica tradițională românească și creațiile muzicale de inspirație folclorică la Ulan Bator - eveniment
patronat de Ambasada României în Republica Populară Chineză și Consulatul Onorific al României la Ulan
Bator, de Ziua Europei, în piața Shukbaatar din Ulan Bator, Mongolia (iulie)

- recitaluri de pian susținute de pianistul Botond Szöc, a susținut recitaluri la Salonic, Grecia (iunie), la
Conservatorul de Arte din Funchal, Madeira, Portugalia (iunie) și la Londra, la St James's Church Picadilly,
Marea Britanie (septembrie)

- concert la Ambasada României, din Beijing și în Qingdao, China, cu prilejul aniversării a 70 de ani de la
stabilirea relațiilor diplomatice bilaterale între China și România (septembrie, octombrie)

- concerte la invitația Ambasadei României, care au marcat ziua națională printr-o „săptămâna culturală
românească” la Khartoum, Sudan (septembrie)

- concerte de Ziua Națională a României susținute în Spania, Cuba, Kazahstan, Kyrgyzstan și Tajikistan
(decembrie)



67

EV
EN

IM
EN

TE
CU

LT
UR

AL
E



68

Evenimente organizate de Mediateca Norbert Detaeye
Coordonator: Prof. dr. ing. Marina Cionca

• Evenimente culturale, concerte, expoziții organizate de către Mediateca Norbert Detaye

Evenimentele Mediatecii Norbert Detaye

• Expoziții / Vernisaje

• Concerte

• Lansări de carte, întâlniri cu scriitorii, colocvii, concursuri de poezie

• Film, teatru

Fotografie 9

1

5

4

Proiecții filme și dezbateri

Workshop-uri, conferințe

Teatru

3

2

3

2

2

2

Muzică clasică / Recitaluri

Etnovember

Jazz

2

Pictură 5

Sculptură

Design grafic/mobilier/ altele

Grafică / desen



69

• Festivalul Etnovember (ediția a XXII-a)

Etnovember a devenit sinonim cu expoziții de pictură, fotografie, design și mobilă, cu dansurile
tradiționale ale minorităților prezentate în medii neconvenționale cu iz medieval, cu evenimente ce
acoperă întreaga gamă de domenii ale artei: lansări de carte, concerte de jazz, pelerinaj cu torțe pe
străzile orașului, defilări ale personajelor medievale consacrate (cavaleri, domnițe, vrăjitoare), precum
și expoziții.

• Conferințe, mese rotunde, workshopuri

- Artist talk: „Tectonica Umbrei", cu Ștefan Ungureanu și Ioana Marinescu (30 ianuarie)

- „Săptămâna PSI" în parteneriat cu Editura TREI și Librăria Cărturești din Brașov (25 februarie – 1
martie)

- Conferința lui Ding Chao, profesor la Facultatea de Limbi și Culturi Europene a Universității de Studii
Străine din Beijing (BFSU) și director al Centrului de Studii Central și Est Europene, cu ocazia sărbătoririi
a 70 de ani de relații diplomatice între România și China (9 octombrie)

- Ciclul de conferințe „Human Library”: „Istorie. Memorie. Oralitate. Mărturii din cel de-al Doilea Război
Mondial”, desfășurate în cadrul proiectului Europe for Citizens ACT-ACTive Telling, ACTive Learning, în
care UNITBV este partener alături de instituții de cultură și învățământ din Italia, Slovenia, Croația și
Polonia (participanți prof. Maria Leluțiu, ing. Radu Bellu și artistul plastic Mircea Vladimir Bârsan Vova)
(17 mai)

Alte activități culturale

EV
EN

IM
EN

TE
CU

LT
UR

AL
E



70

• Expoziții

- Expoziție de design editorial la Mediateca Norbert Detaeye (Cristina Sabău și Alexandru Șchiopu)
(aprilie)

- Expoziție de proiecte de restaurare „Thonet la Antique Il” (1 martie), „14 ani - Buletin de restaurator”
(Cristina Timar) (18 aprilie)

- Expoziții de fotografie „Lumina României”, Brașovul în devenire” și „De la Sinai la Ierusalim” (Teofil
Mihăilescu) (3 iunie)

- Expoziția de sociologie vizuală „Dincolo de gard” (Ștefan Ungurean și Cristian Bălăcescu) (2 octombrie)

- Expoziții ale studenților: „Unframed 2019”, pictură și grafică aparținând studenților de la Facultatea
de Design de produs și mediu și lucrări ale studenților de la programele de studii
Balneofiziokinetoterapie și Laborator clinic (Elena Simona Indreica) (11-14 noiembrie)



• Film, teatru

- Proiecția filmului „Every Wall is a Door” (Fiecare zid este o poartă) de Elitza Gueorguieva, în
deschiderea platformei de distribuție alternativă a filmelor documentare europene KineDok (25 martie)

- Competiția de scurtmetraje „Dracula Digital” (invitați Marian Gîlea, președinte al Asociației Culturale
Fanzin și Gabriel T. Bălănescu, antropolog și fotograf) (16 - 20 octombrie)

- Ciclu de filme documentare prezentate la „Festival International du Film d’Histoire de la Pessac" (4-7
noiembrie)

- Reprezentații teatrale studențești: Cercul de sociologie dramaturgică „Erving Goffman” (Ștefan
Ungurean și Mihai Ignat) (1 martie), ansamblul de teatru studențesc de expresie germană „Die Gruppe”
al Facultății de Litere, (Carmen Puchianu) cu piesa „Hades. Carpatesca cum figuris”, o adaptare după
povestirea „Hades de Joachim Wittstock", (5 aprilie, 24 octombrie) și ansamblul „Kabarett Kaktus”-
lectură scenică în acompaniament muzical cu tentă parodică (17 noiembrie)

EV
EN

IM
EN

TE
CU

LT
UR

AL
E

71



72

• Alte activități cultural-educative

- Curs de inițiere în istoria și filosofia științei și tehnicii (ediția a XII-a), în colaborare cu Muzeul „Casa
Mureșenilor” și Filiala Brașov a Comitetului Român pentru Istoria și Filosofia Științei (CRIFST) al
Academiei Române (Elena Helerea) (aprilie - septembrie)

- „Blind Date with a Book”, acțiune de stimulare a lecturii organizată de Facultatea de Psihologie și
științele educației (mai)

- Atelier demonstrativ de restaurare a zidului cetății Brașovului, la care au participat studenți de la
Facultatea de Construcții (12-13 septembrie)



I N T E R N AȚ I O N A L I Z A R E



74

Intensificarea procesului de internaționalizare reprezintă o prioritate strategică pentru UNITBV.
Realizarea acestui obiectiv, integrat în strategia generală de dezvoltare, va contribui la adaptarea
universității la contextul internațional actual al învățământului superior și al unui mediu în continuă
schimbare și implicit va conduce la creșterea vizibilității și a calității proceselor de educație și de
cercetare științifică, prin extinderea cooperării cu instituții relevante din țările Uniunii Europene și din
afara spațiului european.

Cele mai importante obiective specifice care decurg de aici sunt: (i) creşterea numărului programelor
cu predare în limbi străine (inclusiv în parteneriat cu alte universități), în special a celor de masterat și
doctorat; (ii) extinderea cooperării cu companii străine din zona Brașovului și din străinătate pentru
stagii de practică și internship; (iii) susținerea financiară a unui program de stagii în străinătate pentru
cadrele didactice şi cercetătorii tineri din universitate; (iv) îmbunătățirea procesului de acomodare a
studenților internaționali, prin implicarea personalului şi a studenților români în procesul lor de
adaptare la viața universității și a orașului și (v) intensificarea procesului de atragere a specialiștilor,
a cadrelor didactice și studenților din străinătate pentru realizarea de activități în cadrul UNITBV.

Prof. dr. ing. Simona Lache
Prorector responsabil cu internaționalizarea universității și evaluarea calității



75

Instituții partenere

UNITBV are acorduri de colaborare (acorduri cadru, ERASMUS+ și CEEPUS) cu 607 instituții partenere din
80 de țări. Din cele 508 acorduri ERASMUS+, 129 sunt acorduri de tip KA107 cu universități din 46 de
țări, UNITBV fiind pe primul loc în topul național al schimburilor ERASMUS+ de cadre didactice și studenți
cu țări partenere.

Acorduri de colaborare pe continente și țări:

- Africa: 11 (Africa de Sud, Algeria, Maroc, Mauritius, Tanzania, Togo, Tunisia, Zimbabwe)

- America de Nord: 19 (Canada, Haiti, Mexic, Republica Dominicană, S.U.A.)

- America de Sud: 15 (Argentina, Brazilia, Chile, Cuba, Ecuador, Peru, Uruguay)

-Asia: 77 (Armenia, Azerbaidjan, Bangladesh, Cambogia, China, Coreea de Sud, Georgia, India, Indonezia,
Iordania, Iran, Israel, Japonia, Kazahstan, Liban, Malaezia, Maldive, Mongolia, Sri Lanka, Thailanda,
Turkemnistan, Uzbekistan, Vietnam)

- Europa: 485 (Albania, Austria, Belarus, Belgia, Bosnia și Herzegovina, Bulgaria, Cehia, Cipru, Croația,
Danemarca, Estonia, Finlanda, Grecia, Irlanda, Letonia, Lituania, Macedonia, Malta, Marea Britanie,
Moldova, Muntenegru, Norvegia, Olanda, Serbia, Slovenia, Slovacia, Suedia, Ucraina, Ungaria)

IN
TE

RN
AȚ

IO
N

AL
IZ

AR
E



76

Parteneri internaționali

6

8

2 1
2

4

2

2

3
1
1 1

16

63

35
20

39

39
33

12

1

1

1 1

3
24

2

1

1

1
1

11

1

1

1

1

1

9

2

2
5

2

2

4 8

33

• Lituania - 7
• Macedonia - 7
• Malta - 1
• Marea Britanie - 9
• Moldova - 12
• Muntenegru -1
• Norvegia - 3
• Olanda - 7

• Serbia - 8
• Slovenia - 5
• Slovacia -11
• Suedia -1
• Ucraina - 5
• Ungaria - 17

Parteneri europeni:
• Albania - 10
• Austria - 14
• Belarus - 3
• Belgia - 7
• Bosnia și Herzegovina - 8
• Bulgaria -12
• Cehia - 15

• Cipru - 2
• Croația - 10
• Danemarca - 3
• Estonia - 1
• Finlanda - 8
• Grecia - 18
• Irlanda - 3
• Letonia - 2



77

• 328 studenți full-time din 48 de țări
din Africa, America, Asia și Europa

• 215 studenți în mobilități Erasmus+
• 18 studenți în mobilități în baza acordurilor bilaterale
• 23 studenți în mobilități CEEPUS

Studenți internaționali

Proveniența studenților internaționali full-time

An pregătitor - 30
Licență - 227
Masterat - 51
Doctorat - 18
Rezidențiat - 2

• Albania - 4
• Algeria - 1
• Austria - 4
• Azerbaijan - 1
• Brazilia - 3
• Bulgaria - 1
• Canada - 1
• Cap Verde - 1
• China - 9
• Coreea de Nord - 3
• Ecuador - 5
• Egipt - 5

• Franța - 1
• Germania - 4
• Ghana - 1
• Grecia - 2
• Haiti - 1
• India - 2
• Indonezia - 2
• Iordania - 16
• Iran - 1
• Israel - 1
• Italia - 4
• Kazahstan - 2

• Kenya - 1
• Liban - 1
• Libia - 5
• Macedonia - 2
• Maroc - 3
• Mexic - 1
• Moldova - 185
• Mongolia - 4
• Palestina - 6
• Peru - 3
• Qatar - 1
• Rusia - 5

• Rwanda - 1
• Sao Tome & Principe - 1
• Serbia - 1
• Siria - 9
• Spania - 1
• Sri Lanka - 2
• SUA - 4
• Sudan - 1
• Turcia - 5
• Turkmenistan - 1
• Ucraina - 5
• Zimbabwe - 3

IN
TE

RN
AȚ

IO
N

AL
IZ

AR
E



78

23 de studenți care provin din: Bulgaria (1), Croația (10), Slovenia (12).

Albania - 2
Armenia - 1
Austria - 1
Azerbaijan - 1
Belarus - 1
Bosnia și Herzegovina - 1
Brazilia - 1
Bulgaria - 1
Canada - 1
Croația - 2
Danemarca - 1
Ecuador - 2
Franța - 25
Germania - 3
Grecia - 5
Iran - 1
Italia - 24

Kazakhstan - 1
Letonia - 5
Malaysia - 1
Marea Britania - 2
Maroc - 4
Mexic - 1
Moldova - 4
Polonia - 5
Portugalia - 11
Rusia - 3
Serbia - 4
Spania - 31
Sri Lanka - 1
SUA - 2
Turcia - 64
Ucraina - 2
Ungaria - 1

Mobilități Erasmus+ la UNITBV

Mobilități ale studenților internaționali la UNITBV

• 204 studenți în mobilitate de studii • 11 studenți în mobilități de practică

Mobilități în baza acordurilor bilaterale

• 9 studenți de la Universitatea Jianzhu din Shenyang, China,
• 8 studenți de la XI' an International Studies University, China
• 1 studentă de la Meisei University, Japonia

Mobilități CEEPUS

•



79

• 120 mobilități de studii și 80 stagii de studii

• 99 mobilități de practică și 115 stagii de practică

• 58 participări la competiții și concursuri internaționale studențești

• 49 stagii de documentare/ cercetare/ vizite de studii

• 45 participări la conferințe internaționale/ școli de vară/ workshop-uri

• 87 participări la activități artistice internaționale

• 5 mobilități în cadrul unor proiecte

• 5 mobilități la târguri internaționale

• 4 mobilități în cadrul unor burse internaționale

667 de mobilități internaționale (546 de studenți)

219 Erasmus+

259 Fonduri proprii UNITBV

163 Burse susținere mobilități
temporare externe

22 Proiecte de cercetare

4 DAAD/CEEPUS

Studenți ai UNITBV în mobilități internaționale

IN
TE

RN
AȚ

IO
N

AL
IZ

AR
E



80

826 de misiuni (335 de cadre didactice și cercetători)

133 activități de predare și instruire profesională
Erasmus+

244 manifestări științifice internaționale
(conferințe, congrese)

149 stagii de documentare/ cercetare/ instruire/
vizite de studii și schimburi de experiență

113 activități în proiecte/ contracte de cercetare
internaționale

56 simpozioane, seminare de instruire,
workshop-uri, forumuri

84 activități de promovare a universității

7 cursuri / școli de vară internaționale

20 participări la comisii externe de evaluare sau
comisii de doctorat

20 participări la competiții sportive /evenimente
artistice de promovare a universității

Personalul Universității Transilvania din Brașov în mobilități
internaționale



81

Mobilități ale personalului universitar din străinătate la UNITBV
Cadre didactice din străinătate au vizitat UNITBV în anul 2019, pentru următoarele tipuri de activități:

Cadre didactice și personal administrativ în mobilități Erasmus+ de predare și formare la UNITBV

284 (din 49 de țări) – participare la conferințe, simpozioane,
workshop-uri, școli de vară

116 (din 36 de țări) – participare la vizite de studii, predare,
evenimente artistice etc

129 (din 40 de țări) – participare la activități ERASMUS+

52 (din 21 de țări) – participare la proiecte educaționale sau de
cercetare;

31 (din 6 țări) – participare la activități CEEPUS

Țara

Albania China Japonia Rusia

Azerbaijan Danemarca Marea Britanie Spania

Bosnia
și Herzegovina Germania

Olanda

Turcia

Armenia Coreea de Sud Kazahstan Serbia

Belarus Finlanda Maroc Tanzania

Brazilia Grecia

Polonia

Ucraina

Austria Croația Lituania Slovacia

Belgia Franța

Norvegia

Thailanda

Bulgaria Irlanda

Portugalia

Ungaria

Canada Italia

Moldova

Zimbabwe

Țara Țara ȚaraNr.
mobilit.

Nr.
mobilit.

Nr.
mobilit.

Nr.
mobilit.

6 1 1 6

1 11 3 2

3 5 4 1

2 3 2 13

6 1 12 3

3 2 1 9

2 3 1 1

2 1 3 2

1 1 1 3

2 1 3 1

Cadre didactice și personal administrativ – în mobilități CEEPUS la UNITBV: 31 - țări de proveniență: Bulgaria
(12), Cehia ( 1), Moldova (8), Polonia (4), Serbia (4), Slovenia (2)

IN
TE

RN
AȚ

IO
N

AL
IZ

AR
E



82

Finanțarea colaborărilor internaționale

Principalele programe pentru mobilități internaționale ale studenților și personalului UNITBV

• Programe Erasmus+: 3.298.178 de lei ( KA 103) și 2.674.003 de lei (KA 107 )

• Fondul de burse al UNITBV pentru mobilități temporare externe ale studenților: 831.300 de lei

• Proiecte internaționale derulate de UNITBV: 3.115.990 de lei

• Proiectul de dezvoltare instituțională CNFIS-FDI-2019-0135: „Internaționalizarea în străinătate” și
„internaționalizarea acasă” – componente conexe pentru dezvoltarea dimensiunii internaționale a
Universității Transilvania din Brașov: 460.000 de lei

• Bursa Universității Transilvania pentru cadre didactice și cercetători: 66.848 de lei

Programe pentru mobilități internaționale la UNITBV, finanțate de universitate

• ”Transilvania Academica Scholarship” (TAS): 39 din 19 țări (795.765 de lei)

• ”Guests at Transilvania University”: 47 din 21 de țări (144.661 de lei)

• ”Rector's Guests at Transilvania University”: 5 din 2 țări (10.756 de lei)

• ”Romanian Diaspora at Transilvania University”: 1 din o țară (750 de lei)

• ”Transilvania Fellowship” - Transilvania Fellowship for Postdoctoral Research/Young Researchers și
Transilvania Fellowship for Visiting Professors: 4 din 4 țări (49.659 de lei)

• ”Artist in Residence@Transilvania University: 1 din o țară (1.500 de lei)

• ”Keynote speaker”: 31 din 14 țări (46.817 de lei)

• ”Global Inovation Grant”: 5 din o țară (30.000 de lei)



83

IN
TE

RN
AȚ

IO
N

AL
IZ

AR
E

nr. total de
persoane

Germania 1
1

Artist in
residence @
UNITBV

nr. total de
persoane

Brunei

Germania

Spania

Slovacia

1

1

1

1

4

Transilvania
Fellowship

Cap Verde 1

Rector's
Guests

Marea
Britanie
Iran

5
2

3

nr. total de
persoane

nr. total de
persoane

S.U.A. 1
1

Romanian
Diaspora
at UNITBV

nr. total de
persoane

China 5
5

Global
Innovation
Grant

nr. total de
persoane

Numărul de participanți și țările de proveniență în cadrul programelor finanțate de UNITBV

Argentina

Austria

Belgia

Brazilia

Brazilia

Cehia

China

Cuba

Ecuador

Franța

Franța

Germania

Germania

Irlanda

Grecia

Iran

Israel

Italia

Italia

Malaysia

Marea
Britanie
Olanda

Sri Lanka

Peru

S.U.A.

Albania

Portugalia

Portugalia

Rusia

Slovacia

Slovenia

Spania

S.U.A.

Ungaria

1

1

2

1

1

1

6

1

1

1

7

2

4

1

2

1

3

6

2

3

2

1

1

1

3

1

7

3

1

4

1

1

3

1

47nr. total de
persoane 31

Keynote
Speaker

Guests at
Transilvania
University



84

Beneficiarii burselor de mobilitate temporară externă pe cicluri de studii și țări de destinație

Țara

Austria 3 30 9.900

Germania 22 231 90.900

Bulgaria 5 50 13.500

Iran 0 11 28.600

Cipru 1 10 2.700

Italia 6 82 29.100

Elveția 9 90 30.600

Polonia 5 50 18.000

Finlanda și Suedia 5 50 18.500

Moldova 0 22 8.200

Thailanda, Malaysia 9 90 85.500

Bosnia și Herțegovina 6 60 10.800

Grecia 16 160 6.400

Bosnia și Herțegovina

China 15 150 123.000

Irlanda 1 21 33.800

Ecuador 0 11 22.700

Muntenegru 16 160 48.000

Estonia 6 60 21.600

Portugalia 10 100 45.000

Spania 8 80 35.700

Franța 0 22 33.600

Slovacia 8 80 26.400

Turcia 0 11 28.200
Ungaria

TOTAL

1

152

1

163

0

11

5.100

831.890

Studenți
licență / master

Studenți
doctorat

Total studenți Suma



85

• Licență
- Autovehicule rutiere (în limba engleză)
- Inginerie mecanică (în limba engleză)
- Inginerie electrică şi calculatoare (în limba engleză)
- Informatică aplicată (în limba germană)
- Administrarea afacerilor (în limba engleză)
- Studii americane (în limba engleză)
- Design industrial (în limba engleză)
- Ingineria designului de produs (în limba engleză)
- Ingineria şi designul produselor finite din lemn (în limba engleză)

• Masterat
- Aplicații pentru telefonul mobil şi tehnologii internet în E-business (în limba germană)
- Tehnologii internet (în limba engleză)
- Inginerie virtuală în proiectarea autovehiculelor (în limba engleză)
- Sisteme electrice avansate (în limba engleză)
- Silvicultură multifuncțională (în limba engleză)
- Silvicultură Europeană (în limba engleză) - joint master (AU, DE, FI, FR, RO, SP)
- Metode practice integrate în ingineria sistemelor de propulsie (în limba engleză)
- Studii interculturale de limba și literatura germană (în limba germană)
- Studii lingvistice pentru comunicare interculturală (în limba engleză)
- Traducere și interpretariat din limba franceză în limba română (în limba franceză)
- Securitate cibernetică (în limba engleză)
- Medicină tradițională Chineză (în limba engleză)

Programele de studii ale UNITBV în limbi de circulație internațională

IN
TE

RN
AȚ

IO
N

AL
IZ

AR
E



86

Evenimente tradiționale ale UNITBV pentru studenții și partenerii
internaționali
• International Student Night Out (ediția a VI-a, aprilie, ediția a VII-a, noiembrie)

• International Week in Transilvania University of Brașov (ediția a II-a, 13 -17 mai)

Afilieri ale UNITBV la rețele internaționale de universități
• EUA – European University Association

• AUF – Agence Universitaire de la Francophonie

• EUF – European University Fundation

• SUN – Silkroad Universities Network

• China – CEECs Higher Education Institutions Consortium

• OI-Net – Open Innovation Academic Network

• EUE-Net – European University-Enterprise Network

• DRC – Danube Rectors’ Conference

• IUFRO – International Union of Forest Research Organizations

Parteneriate tradiționale
• Institutul Confucius

• Lectoratul francez

• Fundația Fulbright



RESURSE FINANCIARE



88

Resursele financiare ale UNITBV în anul 2019 sunt expresia unui management eficient și reprezintă
garanția implementării unor proiecte inovative, care să conducă la stimularea performanței
studenților și a cadrelor didactice.

Ec. Elena Iuliana Banciu
Director economic



89

Venituri

Veniturile totale încasate în anul 2019 au însumat 286.532.672 de lei (incluzând și drepturile salariale
restante conform Legii 85/2016, în valoare de 26.829.441 lei) și înregistrează o creștere de 30,35% față
de cele realizate în anul 2018, respectiv 50,26% față de cele realizate în anul 2017.

Evoluția veniturilor în lei încasate de UNITBV în perioada 2017 – 2019

0

50.000.000

2017 2018 2019

100.000.000

Va
lo

ar
e

(le
i)

Anul

150.000.000

200.000.000

250.000.000

300.000.000
19
0.
68
9.
85
0

21
9.
82
3.
51
2 28
6.
53
2.
67
2

RE
SU

RS
EL

E
FI

N
AC

IA
RE



90

Veniturile în lei încasate pe surse de finanțare în perioada 2017 – 2019

Nr.crt. Denumire indicator

Sold din anii precedenți

Venituri proprii, din care:

Venituri din închirieri

Venituri din dobânzi

Taxe și alte venituri în învâțâmănt

Venituri din prestări servicii

Venituri proprii cămine - cantine

Venituri din cercetare

Alte venituri din prestări servicii
și alte activități

Donații și sponsorizări

Alte venituri din valorificare
bunuri

Subvenții pentru instituții
publice - proiecte ROSE

Fonduri externe
nerambursabile postaderare

A

VENITURI TOTALE (1+2+3) 190.689.850 219.823.512 286.532.672

B

Cod 2017

1

1

2

2018

2

2019

3

30.10.05

31.10.03

33.10.05

33.10.08

33.10.14

33.10.20

33.10.50

37.10.01

39.10.50

42.10.38

45.48.10

59.410

49.872.653

7.532.233
90.872

270.445

3.880

408.926

7.748.198

19.891.871

782.615

34.438

13.049.765

0

62.217

49.782.123

8.235.366
93.528

274.880

3.409

225.411

11.079.211

19.929.185

830.018

0

9.048.898

0

64.480

49.601.958

10.531.108
107.262

374.307

13.445

298.665

10.246.781

21.446.934

584.237

0

5.934.739

0



91

Subvenții pentru instituții
publice, din care:

a. Finanțarea de bază

b. Alocații cu destinație specială:

- reparații capitale

- obiective de investiții

- dotări și alte investiții

- transport studenți

- subvenții cămine - cantine

- subvenții individuale pentru
sprijin cazare OUG.73/2004
- ajutor financiar achiziție
calculatoare HG.1294/2004

- burse și alte forme de
protecție socială

3 42.10.38

0

102.413.189

2.390.000
1.800.000

0

0

38.404.008

26.968.931

1.040.000

2.732

6.202.345

140.817.197

0

130.367.368

1.120.000
380.000

0

0

39.674.021

30.267.920

1.082.000

933

6.823.168

170.041.389

26.829.441

195.301.467

2.500.000
0

0

0

41.629.247

31.121.867

928.000

0

7.079.380

236.930.714

- diferențe salariale conform
Legii 85/2016

Contribuția fiecărei surse de venit la formarea veniturilor totale încasate, în perioada 2017 - 2019

2017 2018 2019
100,00
53,71
20,14
11,25
6,89

3,95

100,00
59,31
18,05
9,73
4,12

3,75

100,00
68,16
14,53
7,98
2,07

3,68

%Sursa venitului

Venituri total, din care:
- sume primite de la M.E.N. drept finanțare de bază
- alocații de la bugetul de stat cu destinație specială
- venituri proprii din taxe și alte venituri
- venituri din activitatea de cercetare științifică, proiectare,
consultanță și expertiză
- veniturile proprii ale căminelor și cantinelor studențești

4,06 5,04 3,58- venituri provenite din finanțare nerambursabilă

RE
SU

RS
EL

E
FI

N
AC

IA
RE



92

68,16

14,53

7,98

3,68
3,58

2,07

Sume primite de la ministerul de resort
drept finanțare de bază

Alocații de la bugetul de stat cu destinație
specială
Venituri proprii din taxe și alte venituri

Venituri din activitatea de cercetare
științifică, proiectare, consultanță și
expertiză

Veniturile proprii ale căminelor și
cantinelor studențești

Venituri provenite din finanțare
nerambursabilă

Gradul de autofinanțare a universității în anul 2019 (veniturile proprii din taxele de școlarizare, taxele
administrative, donații și sponsorizări, închirieri, activitatea de cercetare științifică, proiectare,
consultanță și expertiză, activitațile autofinanțate, activitățile căminelor și cantinelor studențești și
fondurile cu finanțare nerambursabilă) a fost de 17,31%, diferența de 82,69% fiind asigurată din sumele
încasate de la Ministerul Educației Naționale ( finanțare de bază și alocații de la bugetul de stat cu
destinație specială).

Structura veniturilor încasate în 2019 pe surse de finanțare



93

Cheltuieli

În anul 2019, UNITBV a efectuat plăți în sumă totală de 270.691.626 de lei (din care 26.829.441 de lei
cheltuieli aferente drepturilor salariale restante conform Legii 85/2016), cu 15.841.046 de lei mai puțin
decât veniturile încasate în exercițiul bugetar analizat.

184.548.107

112.836.980

2.997.294

28.732.705

7.197.782

896.749

0

25.803.131

25.803.131

9.207.888

-127.128

210.084.157

125.823.070

17.073

30.374.235

9.681.348

997.210

947.899

30.087.442

31.035.341

12.283.559

-110.606

270.691.626

180.590.961

26.829.441

34.781.677

10.823.233

925.444

1.081.718

30.780.420

31.862.138

11.924.316

-216.143

Denumire indicator 2017 2018 2019

Titlul I - Cheltuieli de personal, din care:

Titlul II - Bunuri și servicii

Titlul XI - Alte cheltuieli, din care:

- Burse acordate studenților

- Despăgubiri, sume acordate
persoanelor cu handicap

Titlul XIII - Cheltuieli de capital

Art. 85 - Plăți efectuate în anii anteriori și
recuperate în anul curent

Titlul IX - Asistență socială acordată
studenților

Titlul VIII - Proiecte cu finanțare externă
nerambursabilă

- cheltuieli aferente drepturilor salariale
conform Legii 85/2016

B 1 2 3

CHELTUIELI - TOTAL (LEI)

Cheltuieli în lei efectuate în perioada 2017 – 2019

RE
SU

RS
EL

E
FI

N
AC

IA
RE



94

2017 2018 2019
100,00

61,10

15,56

0,49

13,98

4,98

3,89

100,00

59,89

14,46

0,47

14,77

5,85

4,56

100,00

66,66

12,84

0,34

11,76

4,40

4,00

%
Natura cheltuielilor

Cheltuieli totale, din care:

- Personal- Personal

Personal

- Materiale și servicii

Materiale și servicii

- Asistența socială acordată studenților

- Burse

Burse

- Capital

Capital

Asistența socială acordată
studenților

Fonduri externe nerambursabile

- Fonduri externe nerambursabile

În perioada analizată, comparativ cu perioada precedentă, structura procentuală a cheltuielilor totale
pe categorii de cheltuieli este următoarea:

66,66

12,84

11,76

4,40
4,00

0,34
Structura cheltuielilor efectuate în 2019 pe categorii de cheltuieli



95
RE

SU
RS

EL
E

FI
N

AC
IA

RE

Rezultatul execuției bugetare

La data de 31.12.2019, UNITBV a înregistrat un rezultat de natura excedentului bugetar concretizat în
disponibilitățile bănești existente în conturile deschise la Trezoreria Brașov și în băncile comerciale,
astfel:

• disponibil în Trezoreria Brașov = 101.381.139 de lei, din care:

- excedent aferent execuției bugetare = 101.017.065 de lei

- excedent mecanism norvegian SEE = 11.287 de lei

- disponibil conturi speciale = 352.787 de lei

• disponibil în bănci comerciale = 12.860.420 de lei, din care:

- disponibil aferent contului valutar = 4.763.214 de lei

- disponibil din proiecte internaționale = 8.016.728 de lei

- disponibil conturi speciale = 80.478 de lei

În perioada 2017 - 2019, execuția bugetară s-a soldat cu excedente bugetare anuale al căror nivel a
crescut continuu.

2017 2018 2019
88.749.596

100

98.170.609

110,62

114.241.559

128,72

Excedentul bugetar realizat (disponibil în trezorerie și bănci
comerciale) - lei

Evoluția valorica și procentuală a excedentului bugetar în perioada 2017 - 2019

Indicele de creștere (2017:100,00%)

Indicator



96

20.000.000

2017

88
.7
49
.5
96

Evoluția excedentului bugetar în perioada 2017 - 2019

98
.1
70
.6
09

11
4.
24
1.
55
9

2018 2019

40.000.000

60.000.000

80.000.000

100.000.000

120.000.000

0Va
lo

ar
e

(le
i)

Anul

Excedentul bugetar înregistrat a fost generat în pondere de 88,74% de activitatea de bază derulată prin
conturile din Trezoreria statului și 11,26% de activitatea desfășurată prin băncile comerciale.



CUPRINS

• Cuvânt înainte

• Activitatea academică

• Cercetare

• Studenți și mediul economic

• Evenimente culturale

• Internaționalizare

• Resurse financiare

3

5

29

45

55

73

87




